AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 931ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao décimo segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quinze
minutos, realizou-se, por videoconferência, a Noningentésima  Trigésima Primeira Reunião Pública de
Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral,
Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio e Luciano Lourenço da Silva, a Procuradora-Geral Subs tuta, Roberta
Negrão Costa Wachholz, e a Chefe da Secretaria-Gera, Renata Teixeira Cavalcan  Cruz.  A gravação
da reunião está disponível no site da ANTT.

Em virtude do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus – COVID-19, ficam suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada
da ANTT presenciais, as quais passam a ser realizadas por videoconferência e transmi das ao vivo
pelo canal da ANTT no Youtube.

I.         ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 930ª,
realizada no vigésimo oitavo dia do mês de abril de 2022, cuja cópia foi distribuída previamente para
análise dos Diretores, sendo aprovadas por unanimidade sem restrições.

II.        MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1   DIRETOR: DAVI BARRETO

2.1.1.  Processo nº 50500.333006/2016-73

Interessado: COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA - RIO - CONCER

Assunto: Processo administrativo ordinário - Recurso interposto pela Concessionária.

Decisão: Conforme Voto DDB - 053/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por conhecer o recurso
interposto pela Concer - Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora - Rio, para, no mérito,
negar-lhe provimento; e aplicar em desfavor da Concessionária a penalidade de multa no patamar
de 1005 URTs, por violação do art. 7º, inciso VII, da Resolução nº 4.071, de 3 de abril de 2013.

2.1.2.  Processo nº 50500.093360/2021-17

Ata da Reunião de Diretoria SEGER 11279037         SEI 50500.042751/2022-54 / pg. 1

https://www.gov.br/antt/pt-br/assuntos/ultimas-noticias/acompanhe-a-931a-reuniao-de-diretoria-da-antt-redir

Interessado:  LUAR VIVER VIAGENS E TURISMO EIRELI

Assunto: Processo administra vo ordinário - Apuração de fatos rela vo ao possível come mento
de irregularidades pela empresa.

Decisão: Conforme Voto DDB - 054/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por aplicar a pena de
cassação da autorização da Luar Viver Viagens e Turismo EIRELI, CNPJ nº 27.821.227/0001-54,
conforme previsto no art. 78-H, da Lei 10.233, de 5 de junho de 2001.

2.2      DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

2.2.1 Processo nº 50500.091078/2020-14

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PESSOAL

Assunto:   4ª Revisão Extraordinária da Agenda Regulatória do biênio 2021/2022.

Decisão: Conforme Voto DLL - 001/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por aprovar a 4ª Revisão
Extraordinária da Agenda Regulatória do biênio 2021/2022, para incluir o projeto “Regulamentação
das Autorizações Ferroviárias” no portfólio do Eixo Temático 4: Transporte Ferroviário de Cargas.

Dado o encerramento da Noningentésima Trigésima Primeira Reunião Pública de Diretoria, pelo
Senhor Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, às quinze horas e vinte e nove minutos, da qual, para
constar, eu, Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Chefe da Secretaria-Geral, lavrei a presente Ata que,
lida e aprovada, vai por todos assinada.

 RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO
Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA

Diretor

ROBERTA NEGRÃO COSTA WACHHOLZ
 Procuradora-Geral Substituta

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Chefe da Secretaria-Geral

Ata da Reunião de Diretoria SEGER 11279037         SEI 50500.042751/2022-54 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 25/05/2022, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
25/05/2022, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 25/05/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
25/05/2022, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
30/05/2022, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTA NEGRÃO COSTA WACHHOLZ, Procurador(a),
em 22/06/2022, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
11279037 e o código CRC 79ED3DCA.

Referência: Processo nº 50500.042751/2022-54 SEI nº 11279037

Ata da Reunião de Diretoria SEGER 11279037         SEI 50500.042751/2022-54 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da Reunião de Diretoria SEGER 11279037